第１２４回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時 令和３年６月２日（水）

  １４:００～１６:２０

場所

 オンライン会議

（平塚市役所本館 ３０２会議室）

確 認 者

諸坂会長

出席者  １９人

委員   諸坂会長、佐藤委員、石川委員、児玉委員、中島委員、長谷川委員、目黒委員

事務局  舛水課長、鈴木課長代理、青木主査、中戸川主任、黒沢主事

実施機関 市民税課(本名担当長、鈴木主任)

商業観光課（仲手川課長、瀬川課長代理、髙橋主査）

        中央図書館（高島主査、中村主任）

１ 第１２３回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題
（ １ ）  保 有 個 人 情 報 の 目 的 外 利 用 に 関 す る 諮 問 に つ い て （ 平 塚 市 個 人 情 報 保 護 条 例 第

９ 条 第 １ 項 第 ６ 号 ： 諮 問 第 ３ ５ ５ 号 ） 【 公 開 】

（審議対象事務）

   市民税課「軽自動車税賦課事務」

   商業観光課「紅谷町まちかど広場の使用及び占用申請に関する事務」

（実施機関の説明）

 商業観光課が管理を行っている紅谷町まちかど広場内に軽自動車等が放置さ

れる事象が発生した。商業観光課では、軽自動車等の所有者の情報を保有して

いないため、市民税課の保有する軽自動車税賦課情報を利用し、放置軽自動車

等の所有者に対し、引き取り依頼の連絡を行いたい。

（審議の結果）

当該事務における軽自動車税賦課情報の利用について、諮問の内容を認める。ただ

し、次のとおり意見した。

   〈意見〉

     以前、審議会へ諮問を行ったみどり公園・水辺課の諮問（軽自動車税賦課情

報の利用についての諮問）と差異があってはならない。諮問内容に一切の違

いがないことを確認すること。内容に差異があれば、諮問資料を修正するこ

とを求める。

（ ２ ）  保 有 個 人 情 報 の オ ン ラ イ ン 結 合 に よ る 外 部 提 供 に 関 す る 諮 問 に つ い て （ 平 塚 市

個 人 情 報 保 護 条 例 第 １ ０ 条 第 ２ 項 ： 諮 問 第 ３ ５ ６ 号 ） 【 公 開 】

（審議対象事務）

   中央図書館「電子図書館に関する事務」

（実施機関の説明）

 電子図書館とは、自宅等からパソコンやスマートフォン、タブレットなどの

端末を使って、ウェブブラウザ上で電子図書館サイトにアクセスし、電子化さ

れた資料の貸出、返却、閲覧、予約等を行えるサービスをいう。電子図書館シ

ステムの提供先がシステムのリモートメンテナンスを実施することにより、システム内

の個人情報を閲覧することができる状態となるため、平塚市個人情報保護条例第１０条第

２項の規定するオンライン結合による提供にあたる。

（審議の結果）

当該事務における保有個人情報のオンライン結合による外部提供について、諮問の内

容を認める。ただし、次のとおり意見し、諮問資料を修正することを求める。

〈意見〉

実施機関からの諮問資料では、システムのメンテナンス（保守）作業時にオンライン結

合による外部提供が発生するとしている。しかし、審議会で確認を行ったところ、オンラ

イン結合による外部提供はシステムに不具合があった際のメンテナンス（保守）作業時だ

けでなく、実施機関が申請を受け、システムに登録をする運用時から提供先は閲覧するこ

とが可能であり、諮問資料に不足がある。
〈修正部分〉

諮問資料をシステムの運用時の記載を含めた形に修正すること。

（ ３ ）  個 人 情 報 取 扱 事 務 に 係 る 届 出 の 報 告 に つ い て（ 平 塚 市 個 人 情 報 保 護 条 例 第 ７ 条 ）

【 公 開 】

・  個人情報取扱事務に係る届出について、新規登録６件、登録変更４０件、廃

止２件の報告が事務局からあり、内容を確認した。

・   オリンピック・パラリンピック推進課、納税課の２件の事務登録簿について、

事務局が回答できなかった部分は、所管課に確認の上、次回報告することとし

た。

（４） 外 部 委 託 等 に 係 る 報 告 に つ い て（ 平塚市個人情報保護条 例 第 ５ ０ 条 第 ２ 項 ）【 公 開 】

・   個人情報取扱事務の外部委託等（実施機関以外のものに電子計算機を用いて個人情報取

扱事務を行わせる場合）について、新規委託１３件、変更（委託契約の更新等）３８件、

委託終了１６件の報告が事務局からあり、内容を確認した。

（５） 令和２年度個人情報保護制度実施状況の報告について【公開】

・  保有個人情報開示請求の決定内容及び審査請求件数、個人情報取扱事務の登録状況、個

人情報漏えい事故の件数等の報告が事務局からあり、内容を確認した。

３ その他
・  第１２３回平塚市個人情報保護運営審議会からの意見等への対応について、対

応結果の報告が事務局からあり、内容を確認した。

                                    以 上

＜配付資料＞

① 第１２３回議事録

② 平塚市個人情報保護条例第９条第１項第６号の規定に基づく利用・提供の制限に関する

諮問事案一覧

③ 平塚市個人情報保護条例第１０条第２項の規定によるオンライン結合による提供の制

限に関する諮問事案一覧

④ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について

⑤ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑥ 令和２年度個人情報保護制度の実施状況報告書

⑦ 第１２３回平塚市個人情報保護運営審議会からの意見等への対応について

⑧ 答申の写し